18.11.1659 - 18 novembre 1659 ... A Domenico Mazzarotta D. 52,85. E per lui a Lorenzo Formicola disse se 
li pagano come caporale della presente vendegna fatta nella masseria d'esso Domenico sita in 
Pietrabianca. Et li suddetti D. 52,85 sono per fatiche d'opere cioè D. 32,70 per opere 109 d'uomini a carlini 
tre per ciascheduno et l'altri D. 12,15 per opere 81 femina a grana 15 per ciascuna et D. 8 per 16 vestiole 
per carreare nel parmento le uve con li cappelluni a carlini 5 per ciascuno il tutto per vendegnare botte 50 
lagrima. Et li sudetti D. 52,85 li paga di suoi propri denari per haverseli esso Domenico remorzare dalli vini, 
che se sono fatti et che se faranno in detta masseria (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 489; Nappi, in Ricerche 
sul ‘600 …, 2006 p.86).* 

17.10.1661 - 17 ottobre 1661 ... A Fabio di Lieto D. 16,87. E per lui ad Anello del Pezzo a compimento di D. 
20,37 per doverli pagare a Carlo Sannino caporale et altri suoi compagni per opere 95 fatte per vendegnare 
la loro masseria della Barra a grana 30 l'una et altre opere 98 di femine a grana 12 e mezzo l'una per la 
medesima causa. E detti D. 20,37 sono la metà delli D. 40,75, intera somma che importa la suddetta spesa 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 346; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.86).* 

25.10.1660 - 25 ottobre 1660 ... A Giuseppe de Lieto D. 22,20. E per lui ad Andrea d'Adamo a compimento 
di D. 25,20 per una parte sua che li spetta pagare per opere 18 di femine a grana 15 l'una e opere 119 
d'huomini a carlini tre l'uno per tante fosse nella sua masseria sita alla Barra nella vendegna di questo 
presente anno 1660 e l'altra parte di D. 25,20 spetta di pagare a Fabio de Lieto suo fratello (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 449; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.86).* 

24.11.1667 - 24 novembre 1667 ... A Domenico Mazzarotta D. 35. Et per lui a Vincenzo Montuale cioè D. 28 
per giornate 28 di bovi per lavorare la sua masseria sita in Pietrabianca e rompere il terratico indurito con 
detti bovi dove l'anni passati passò la lava del Monte Vesuvio e l'empì tutta di pietre e l'altri D. 7 per 28 opere 
per un huomo che andò avanti detti bovi per alzare la spalatrelle e le viti cascate per non farle danneggiare, 
come il tutto appare per notar Tomase Giodice (ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 426; Nappi, in Ricerche sul 
‘600 …, 2006 p.87).* 

14.6.1668 - 14 giugno 1668 ... A Domenico Mazzarotta D. 33,75. E per lui a Vincenzo Montuale per diverse 
spese fatte nella masseria sita a Pietrabianca cioè D. 25 per opere 25 di bovi per lavorare tutta la sua 
masseria et giardino et altri D. 6,25 per opere 25 di un homo per andare avanti alli bovi per arrassare le vere 
et li passa surici acciò li detti bovi non facessero danno alla semmole et agresta et altri D. 2,50 per opere 10 
di homini per levare li moscelluni dalle viti il tutto per governare detta masseria. Et li paga di suoi propri 
denari per haverceli da remborzare dal vino che si farà in detta massaria (ASBN, Banco del Salvatore, g.m. 
144; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 2006 p.87).*